
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.198 15Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2020

Data do Fechamento: 26/05/2020
Endereço eletrônico: www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (091) 3323-0081/3259-6562
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PMPA
PREGOEIRO FASPM
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 543195
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 014 DE 03 DE MARÇO DE 2020.

Publicação: DOE Nº 34133 de 04 de março de 2020.
Onde se lê:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem à cidade discriminada, no período de 13 de março 
a 11 de abril de 2020, a fi m de participarem do Curso de Salvamento em 
Soterramento, Enchentes e Inundação – CSSEI, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Minas Gerais.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Belo Horizonte-MG
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):
GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA ALIMENTAÇÃO DIÁRIA POUSADA VALOR TOTAL R$

CB BM Marília Leão da Costa Pantoja

30 30
 

15.825,60
CB BM Flávio Eduardo Alcântara Braga 15.825,60
CB BM Ariel Gilberto Piedade Marques 15.825,60

Leia-se:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem à cidade discriminada, no período de 13 a 17 de 
março de 2020, a fi m de participarem do Curso de Salvamento em Soter-
ramento, Enchentes e Inundação – CSSEI, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Minas Gerais. 
GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA ALIMENTAÇÃO DIÁRIA POUSADA VALOR TOTAL R$

CB BM Marília Leão da Costa Pantoja

5 4
 

2.373,84
CB BM Flávio Eduardo Alcântara Braga 2.373,84
CB BM Ariel Gilberto Piedade Marques 2.373,84

Ordenador:
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 543202
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 476/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO
Belém, 16 de Abril de 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso VII, alínea “b” da Lei Com-
plementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC ARTHUR SILVA VIEIRA, Matrícula 
nº 5940497, que solicita desincompatibilização para concorrer ao cargo de 
Vereador no município de Santa Luzia do Itanhi - SE, nas eleições Munici-
pais de 2020, conforme instruído no PAE nº 2020/266838;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 759/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC ARTHUR SILVA VIEIRA, Matrícula 
nº 5940497, afastamento para concorrer a cargo eletivo de Vereador, pelo 
período de 06 (seis) meses, a contar de 04/04/2020;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação de sua candida-
tura, após a Convenção Partidária para essa fi nalidade, visando regularizar 
seu afastamento pelo período de desincompatibilização;
III - Cientifi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efe_var,
independentemente do mo_vo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;
IV - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-

primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 543142
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  494/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 25 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/300027, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/04/2020 a 
25/04/202;
               1 .  IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
               2 .  IPC - FRANKLEY DE SOUZA MOTA - MAT:8400707
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 ( uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
237,38 ( Duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), perfa-
zendo um total de R$  474,76  ( Quatrocentos e setenta e quatro reais e 
setenta e seis centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
                      PORTARIA Nº 495/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 DE 

ABRIL DE 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/304022, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
             período de 27 a 28/04/2020;
               1 .  EPC - JAIME SILVEIRA OLIVEIRA - MAT:5825962
               2 .  IPC - IANN MOTA PALHETA - MAT:57222575
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de 
R$ 356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), perfazendo 
um total de R$  712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 496/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 27 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/304023, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PA-
RAUAPEBAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 
29/04/2020;
               1 .  DPC - CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS - MAT:5129974
              2 .  IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT:5854040
              3 .  IPC - JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT:5421926
              4 .  EPC - MARCOS ANTONIO AMORIM LEMOS - MAT:5940351
              5 .  IPC - SILAS CHAVES APINAGES - MAT:57200175
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
593,45 (quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), 
perfazendo um total de R$  2.967,25 (dois mil novecentos e sessenta e 
sete reais e vinte e cinco centavos), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 497/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 27 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 0012020, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período
             do dia 28/04/2020;
               1 .  DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT:57233566
               2 .  DPC - WALISON MAGNO DAMASCENO - MAT:5914023
               3 .  EPC - LUCIANO FRANCISCO FERREIRA - MAT:5939892
               4 .  IPC - DANIEL FARACO MACIEL GOMES - MAT:5940312
               5 .  IPC - FABIANO CHAVES SILVA - MAT:5940195
               6 .  DPC - DAVID HENRIQUE FLAVIO - MAT:5940494
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5 (meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), perfazendo um total 
de R$  712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


